CUMPLIMIENTO DE LAS LEYES, DECRETOS, REGLAMENTOS Y DEMÁS 

DISPOSICIONES APLICABLES Y AL CUMPLIMIENTO DE LOS OBJETIVOS Y 

METAS ESTABLECIDAS EN LOS PROGRAMAS. EN LA ESPECIE, EL ÓRGANO 

FISCALIZADOR NOS IMPONE DE LA EXISTENCIA DE UN IMPORTE NO 

SOLVENTADO DEL ORDEN DE $136,000.00 (CIENTO TREINTA Y SEIS MIL 

PESOS 00/100 M. N.). CON LA EVALUACIÓN, EL AUDITOR GENERAL DEL 

ESTADO DE NUEVO LEÓN CONCLUYÓ QUE LA INFORMACIÓN 

PROPORCIONADA POR EL FIDEICOMISO ZARAGOZA (FIDEZA) COMO 

CUENTA PÚBLICA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO DE 2009, PRESENTA 

RAZONABLEMENTE EL MANEJO, CUSTODIA Y APLICACIÓN DE LOS

[...]

DERIVADO DE LA AUDITORÍA REALIZADA AL FIDEICOMISO ZARAGOZA 

(FIDEZA) SE OBSERVÓ LO SIGUIENTE: DEL RESULTADO DE LAS PRUEBAS 

DE AUDITORÍA DE GESTIÓN FINANCIERA EN EL RUBRO 

PARAESTATALES, EN LO QUE RESPECTA A GASTOS, SERVICIOS 

PERSONALES, SE DETECTÓ QUE SE REGISTRÓ EL PAGO DE $67,465.00 

(SESENTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y CINCO PESOS 00/100 

M. N.), AL PERSONAL ADMINISTRATIVO Y OPERATIVO QUE LABORÓ EN LO 

PERIODOS VACACIONALES DEL EJERCICIO 2009, SITUACIÓN QUE NO 

DEBIÓ PRESENTARSE, DETECTANDO INCUMPLIMIENTO A LA 

NORMATIVIDAD EN LA MATERIA QUE MENCIONA QUE LABOREN EN 

ESTOS PERÍODOS NO PERCIBIRÁN SALARIO DOBLE. POR ÚLTIMO, SE 

DETECTARON PAGOS DE GRATIFICACIONES DE 15 DÍAS DE SUELDO AL 

PERSONAL ADMINISTRATIVO Y 7 AL OPERATIVO POR IMPORTE DE 

$46,627.00 (CUARENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS VEINTISIETE PESOS 00/100 

M. N.), POR HABER LABORADO EN PERÍODO VACACIONAL LOS CUALES NO 

FUERON APROBADOS POR EL COMITÉ TÉCNICO DEL FIDEICOMISO.  

AHORA BIEN, LAS OBSERVACIONES ANTERIORMENTE SEÑALADAS POR 

NUESTRO ÓRGANO TÉCNICO FISCALIZADOR, NO FUERON SOLVENTADAS